Дело № 1-230/2021 

УИД 78RS0007-01-2021-000507-23

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 16 марта 2021 года

Колпинский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Абрамовой М.Н.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Санкт-Петербургского транспортного прокурора Семенихина Р.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Ларенкова А.С., представившего удостоверение №9623 и ордер № Н 306842 от 10.03.2021, 

при секретаре Лысенко Т.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО6 ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

по настоящему делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а именно:

ФИО1, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, начиная с 18 часов 27 минут 04 октября 2020 года, приискав в полосе отвода ж/д путей на первом километре перегона «Ижоры - Понтонная» в п. Усть-Ижора Колпинского района г. Санкт- Петербурга, незаконно умышленно хранил при себе без цели сбыта для личного употребления в свертке кристаллическое вещество белого цвета общей массой 0,84 грамма, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СЗФО № № от 14.10.2020, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон (a-PVP, 1- фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером для данного вида наркотического средства, вплоть до момента его задержания по подозрению в совершении незаконного хранения наркотического средства в полосе отвода ж/д путей на первом километре перегона «Ижоры - Понтонная» в п. Усть-Ижора Колпинского района г. Санкт- Петербурга в 18 часов 35 минут 04.10.2020 сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с дальнейшим доставлением его в тот же день в 20 часов 10 минут в кабинет № 30 Санкт- Петербургского ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: Санкт-Петербург, Центральный район, ул. Полтавская, д. 9, где 04.10.2020 в период времени 20 часов 35 минут до 21 часа 00 минут в ходе досмотра, проведенного в присутствии представителей общественности, у него было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, согласен с предъявленным ему обвинением, добровольно и после консультации с защитником заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Государственный обвинитель согласился с ходатайством подсудимого об особом порядке принятия судебного решения. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ст.228 ч.1 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку ФИО1 незаконно хранил при себе вещество, массой 0,84 грамма, которое согласно заключению эксперта № № от 14.10.2020 является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон (a-PVP, 1- фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 составляет значительный размер.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие наказание.

Подсудимый совершил преступление, отнесенное законом к категории небольшой тяжести, представляющее в настоящее время повышенную общественную опасность. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Согласно заключению комиссии экспертов от 09.12.2020 № № достаточных клинических признаков синдрома зависимости, вызванного употреблением наркотических веществ (наркомании), алкоголя (алкоголизма) у ФИО1 не имеется, в лечении от наркомании или алкоголизма он не нуждается. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается (л.д.125-130). 

Каких-либо оснований сомневаться в указанном заключении экспертов у суда не имеется, поскольку оно дано лицами, не заинтересованными в исходе данного дела и являющимися специалистами в области психиатрии. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим, полностью признал себя виновным в совершении преступления, раскаялся в содеянном, имеет малолетнего ребенка.

С учетом данных о личности подсудимого, степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что цели наказания и исправления осужденного могут быть достигнуты при назначении ему наказания в виде штрафа, при решении вопроса о размере которого суд учитывает положения ст. 46 УК РФ, тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденного и его семьи, возможность получения им дохода. 

Оснований для применения положений ст.82.1 УК РФ не усматривается.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО7 ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

Штраф перечислить по следующим реквизитам:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство – пакет со смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Санкт-Петербургского ЛУ МВД России на транспорте (квитанция № № от 03.11.2020), хранить там же до принятия окончательного решения по уголовному делу, выделенному из настоящего уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.3 п. «б» УК РФ; емкость (квитанция № № от 03.11.2020), пакет, фрагмент липкой ленты, фрагмент полимерного материала (квитанция № № от 14.12.2020), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Санкт-Петербургского ЛУ МВД России на транспорте, уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявить ходатайство о назначении судом защитника для участия в суде апелляционной инстанции в случае, если с защитником не будет заключено соответствующее соглашение. 

Председательствующий